

**COMMISSARIO di GOVERNO**

*contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana  
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014*

**DECRETO n. 68 del 25 GEN. 2018**

**Oggetto: ME 95 A- Naso (ME) - "Consolidamento del versante in località Gattina"  
Approvazione atti di collaudo e di contabilità finale  
CIG: 5051675615 CUP: J75D1300000001**

**IL SOGGETTO ATTUATORE**

- Visto** l'art. 2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Visto** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17 dicembre 2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l'art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 - pubblicato nella GURI n. 144 del 24.06.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;
- Vista** la L. 116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L. 91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;



- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 18 settembre 2017 con la quale è stata approvata la rimodulazione degli interventi della tabella B del Patto per il SUD della Regione siciliana – FSC 2014/2020 - di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.29 del 21 gennaio 2017, al fine dell'inserimento della sesta area tematica denominata "Rafforzamento della PA";
- Visto** il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 095 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento del versante in località Gattina", nel comune di Naso per un importo complessivo di € 1.650.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 344 del 11/07/2012 con il quale è stato confermato l'arch. Mario Sidoti Migliore, Responsabile Unico del Procedimento, ed è stato conferito l'incarico di Supporto al Rup, all'Ing. Rossella Zumbè in servizio presso la Struttura Commissariale;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 191 del 14/03/2013 con il quale si è approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo dell'intervento ME 095 A - "Consolidamento del versante in località Gattina", nel comune di Naso, per un importo complessivo pari ad € 1.635.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 341 del 13/05/2013, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento in oggetto a favore della ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, con sede in Messina, Viale San Martino, 373, isolato 26/C – 98124, con un ribasso percentuale del 30,6998%, corrispondenti ad € 746.148,31, oltre ad € 28.611,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 459 del 18/06/2013 con il quale è disposta la nomina del Direttore dei Lavori, misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione a favore dell'arch. Mario Messina;
- Visto** il contratto stipulato in Palermo il 11/07/2013 tra il Commissario Straordinario e la ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, registrato in data 22/07/2013 presso l'Agenzia delle Entrate direzione provinciale di Roma al n. 15990 – serie 3;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 579 del 18/07/2013 con il quale, a seguito del ribasso d'asta, si è rimodulato il Quadro tecnico economico per un importo complessivo di € 1.235.044,58 e, al contempo, tenuto conto degli impegni già assunti precedentemente la stipula del contratto, si è impegnata l'ulteriore somma complessiva di € 1.232.005,50 per la realizzazione dell'intervento di che trattasi;
- Visto** il decreto 472/2014 con il quale, tra l'altro, relativamente all'intervento di cui in oggetto, si è provveduto a definanziare l'importo di € 150.000,00 propedeutico all'accantonamento dell'1,5 % destinato alle spese di funzionamento della struttura commissariale;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 91 del 11/02/2015, con il quale si è preso atto della prima perizia di variante ed è stato rimodulato il quadro economico dell'intervento pur mantenendo invariato l'importo complessivamente impegnato con decreto n. 579/2013 e pari ad € 1.232.005,50;
- Visto** il decreto n° 552/2016 con cui, tra l'altro è stata impegnata la somma di € 13.183,09 ad integrazione dell'importo già impegnato pari ad € 1.385.044,59, e, pertanto,

contestualmente si è approvato un nuovo quadro economico per un importo complessivo pari ad € 1.398.227,68

**Visto**

il decreto n° 42 dell'11 gennaio 2018 con cui si è preso atto della seconda perizia di variante e di assestamento somme, già approvata dal RUP ai sensi dell'art. 161 comma 10 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti e, contestualmente, si è approvato il seguente nuovo quadro economico per un importo complessivo pari ad € 1.395.788,59, disimpegnando, (rispetto alla somma già impegnata, pari ad € 1.398.227,68) l'importo di € 2.439,08;

<b>QUADRO ECONOMICO - ME 095_A</b>			
<b>Num. Voce</b>	<b>Tipologia Voce</b>	<b>Importo impegnato</b>	
<b>A</b>	Lavori al lordo compreso oneri	€	1.105.301,78
	a Detrarre oneri di sicurezza	€	28.611,80
	importo dei lavori a base d'asta	€	1.076.689,98
	importo di ribasso (30,69998%)	€	330.541,67
<b>01/A</b>	Lavori al netto del ribasso d'asta	€	746.148,31
<b>02/A</b>	Oneri per la sicurezza	€	29.294,67
<b>A</b>	<b>totale Lavori compresi oneri della sicurezza</b>	€	<b>775.442,98</b>
	<b>Lavori al lordo compreso oneri POST P.V.S N.1</b>	€	<b>1.131.681,86</b>
	a Detrarre oneri di sicurezza	€	29.294,67
	Importo dei lavori a base d'asta	€	1.102.387,19
	importo di ribasso (30,69998%)	€	338.430,66
<b>01/A</b>	Lavori al netto del ribasso d'asta	€	763.956,53
<b>02/A</b>	Oneri per la sicurezza	€	29.294,67
<b>A</b>	<b>totale Lavori compresi oneri della sicurezza</b>	€	<b>793.251,20</b>
	<b>Lavori al lordo compreso oneri POST P.V.S N.2 e Assestamento Somme</b>	€	<b>1.154.307,90</b>
	a Detrarre oneri di sicurezza	€	29.886,55
	Importo dei lavori a base d'asta	€	1.124.421,35
	importo di ribasso (30,69998%)	€	345.195,11
<b>01/A</b>	Lavori al netto del ribasso d'asta	€	779.226,24
<b>02/A</b>	Oneri per la sicurezza	€	29.886,55
<b>A</b>	<b>totale Lavori compresi oneri della sicurezza</b>	€	<b>809.112,79</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
01/B	IVA su lavori 0,22 %	€	178.004,81
02/B	Imprevisti	€	24.503,40
03a/B	competenze CSP e geotecniche incl. IVA	€	33.333,48
03b/B	Geologo compreso IVA e oneri	€	11.460,01
03c/B	Ufficio della DL	€	29.824,48
03d/B	Assistenza geologica alla DL	€	8.083,33
03e/B	Incentivi 2%	€	16.164,31
03h/B	CSE compresi oneri e IVA	€	0,00
04a/B	Collaudo amministrativo incl. IVA e oneri	€	2.416,13
04b/B	Collaudo statico	€	7.756,78
05/B	Indagini geognostiche comprensive di iva	€	89.946,51
6/B	Oneri di conferimento in discarica	€	10.648,80
7/B	Pubblicità gara DI CUI : € 1.083,94 impegnati con	€	2.792,40



	decr.363/2013,€726 impegnati con decr. 493/2013, €629,14 impegnati con decr. 497/13		
8/B	Contributo AVCP impegnati con decreto n.572 del 17/07/2013	€ 600,00	
9/B	Prove in corso d'opera	€ 21.141,36	
10/B	Accantonamento 1,5% spese di struttura decr. 472/14	€ 150.000,00	
<b>B</b>	<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 586.675,80</b>	<b>€ 586.675,80</b>
<b>C</b>	<b>Totale Generale</b>		<b>€ 1.395.788,59</b>
	<b>Impegnati come segue:</b>		
	Contributo AVCP impegnati con decreto n.572 del 17/07/2013	€ 600,00	
	importo impegnato per le spese di pubblicità con decreti 363/13,493/13, 497/13	€ 2.439,08	
	Accantonamento 1,5% spese di struttura decreto 472/14	€ 150.000,00	
	importo impegnato con decreto 579/13 come modificato dal dec.91/2015 e dal dec.552/2016	€ 1.245.188,60	
	Importo da disimpegnare con il presente Decreto	€ 2.439,09	

**Visto** il Certificato di Ultimazione dei Lavori con il quale l'Impresa, il D.L. e il RUP hanno dichiarato che i lavori sono stati ultimati entro i termini contrattuali e precisamente in data 19.06.2017;

**Vista** la nota del 04/12/2017 acquisita agli atti di questo ufficio in data 11.12.2017 con prot.n°6892 con la quale il collaudatore ha trasmesso il certificato tecnico amministrativo, in 5 copie, con il quale si certifica che i lavori sono collaudabili e considerato che:

l' Importo netto dei lavori eseguiti comprensivo di sicurezza: € 809.112,79

I Certificati di acconto già corrisposti sono pari ad € 749.580,97;

pertanto, resta un credito pari ad € 59.531,82 (cinquantanovemila cinquecentotrentuno/82) che può essere corrisposto all'impresa EVER GREEN SRL UNIPERSONALE;

**Considerato** che, alla luce del certificato di collaudo di cui sopra che il quadro economico approvato con decreto n° 42 dell'11.01.2017, sopra riportato, rimane immutato;

*ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui al d.l 24/06/2014 n. 91 convertito con legge 11.08.2014 n. 116;*

#### **DECRETA**

**Articolo 1** le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

**Articolo 2** Di prendere atto del certificato di collaudo ed al contempo approvare gli atti di contabilità finale dell'intervento individuato con il codice ME 95 A- Naso (ME): "Consolidamento del versante in località Gattina", confermando il quadro economico già approvato con decreto n° 42 del 11/01.2018 il cui importo complessivo è pari ad € 1395.788,59;

**Articolo 3** Di provvedere, con successivo Decreto Commissariale, a liquidare all'impresa EVER GREEN SRL UNIPERSONALE l'importo di € 59.531,82 oltre IVA quale rata di saldo, previa presentazione di polizza a garanzia così come previsto dall'art. 235 comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii..

**Articolo 4** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione ([www.ucomidrogeosicilia.it](http://www.ucomidrogeosicilia.it)), così come disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013, e di

trasmetterlo al Responsabile Unico del Procedimento, al Direttore dei Lavori, al collaudatore, nonché al Serv. Fin. Cont. e all'Ufficio Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

**Il Soggetto Attuatore  
(Dott. Maurizio Croce)**

A handwritten signature in black ink is written over a circular official stamp. The stamp is partially obscured by the signature but appears to contain text around its perimeter, likely identifying the official or the office.